
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7223 
 
concernant la nomination d’une personne étudiante au conseil d’administration 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU que madame Raphaëlle Asselin a perdu qualité le 13 septembre 2023 suite à 
la fin de ses études à l’UQO; 
 
ATTENDU l’article 32 c) de la Loi sur l’Université du Québec concernant la composition 
du conseil d’administration; 
 
ATTENDU l’article 54.4 du Règlement général de l’UQO; 
 
ATTENDU la Loi sur l’accréditation et le financement des associations d’élèves ou 
d’étudiant (L.R.Q., c. A -301); 
 
ATTENDU la désignation faite par l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO 
(AGE-UQO) le 30 novembre 2023; 
 
ATTENDU que la personne proposée par l’AGE-UQO est éligible à siéger tel qu’il appert 
de la vérification effectuée dans ce sens par le Secrétariat général; 
 
ATTENDU que la durée du mandat est de deux (2) ans; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Vincent Beauséjour, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Sarah Hatoum à titre de membre étudiante du conseil 
d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, et ce, pour un mandat de deux 
(2) ans, soit du 12 février 2024 au 11 février 2026. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7224 
 
concernant la nomination d’une personne professeure à la commission des études

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU le Règlement général 1 de l’Université du Québec : Organisation et 
dispositions générales en matière d’enseignement et de recherche; 
 
ATTENDU l’article 103 du Règlement général de l’UQO; 
 
ATTENDU la convocation conjointe de la secrétaire générale et de la présidence du 
Syndicat des professeur∙es de l’UQO; 
 
ATTENDU la tenue de l’assemblée générale dudit syndicat, le 31 janvier 2024, et la 
désignation d’une professeure; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Vincent Beauséjour, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Salma Ben Amor, membre de la commission des études à titre de 
professeure n’occupant pas un poste de direction de département, de module ou de 
responsabilité de programmes de cycles supérieurs pour un mandat de deux (2) ans 
débutant le 13 février 2024. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7225 
 
concernant la nomination de membres au comité sur la liberté académique 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU la Politique sur la liberté académique; 
 
ATTENDU les postes vacants de personnes étudiantes; 
 
ATTENDU la résolution de l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO (AGE-UQO) 
du 30 novembre 2023; 
 
ATTENDU les recommandations de la rectrice; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Vincent Beauséjour, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Christian Lacelle, étudiant de cycle supérieur, pour un mandat 
débutant le 13 février 2024; 
 
DE NOMMER monsieur Alex Cousineau, étudiant de cycle supérieur, comme membre 
substitut, pour un mandat débutant le 13 février 2024. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7226 
 
concernant la nomination de membres au comité de santé, sécurité et prévention 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU la résolution 239-CA-3409 approuvant la Politique de santé, sécurité et 
prévention; 
 
ATTENDU l’article 8.3 de la Politique de santé, sécurité et prévention; 
 
ATTENDU les désignations de l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO (AGE-
UQO), le 30 novembre 2023 et le 22 janvier 2024; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Vincent Beauséjour, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Sarah Hatoum, étudiante de premier cycle, à titre de représentante 
de l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO pour un mandat débutant le 13 février 
2024 et se terminant le 30 avril 2026; 
 
DE NOMMER madame Laura Marcela Garzon Torres, étudiante de deuxième cycle, à 
titre de représentante de l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO pour un mandat 
débutant le 13 février 2024 et se terminant le 30 avril 2026. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7227 
 
concernant la nomination d’une membre au comité permanent visant à prévenir et à 
combattre les violences à caractère sexuel 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU la Politique visant à prévenir et combattre les violences à caractère sexuel; 
 
ATTENDU la vacance du siège dédié à une personne professeure; 
 
ATTENDU le formulaire de mise en candidature d’une personne professeure, soit madame 
Mélissa Blais, reçu au Secrétariat général le 20 décembre 2023; 
 
ATTENDU la recommandation de la secrétaire générale; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Vincent Beauséjour, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Mélissa Blais, professeure au campus de Gatineau, pour un 
mandat de deux ans commençant le 13 février 2024. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7228 
 
concernant l’engagement et l’affectation d’un doyen de la recherche et de la création 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU la vacance du poste de doyen∙ne de la recherche et de la création; 
 
ATTENDU le processus de consultation effectué conformément au Règlement relatif à la 
consultation pour les postes de vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 
création, de vice-recteur au développement du campus de Saint-Jérôme, de doyen des 
études et de doyen à la recherche et de la création (ci-après le Règlement) afin de pourvoir 
le poste de doyen∙ne de la recherche et de la création; 
 
ATTENDU la recommandation du comité de sélection; 
 
ATTENDU la consultation effectuée par le Secrétariat général; 
 
ATTENDU l’article 4.1.7 du Règlement concernant la prérogative de la commission des 
études d’être consultée à titre de commission à l’égard de la candidature retenue par le 
comité de sélection en vue de la désignation d’un doyen de la recherche et de la création; 
 
ATTENDU la recommandation de la commission des études; 
 
ATTENDU le chapitre 6 du « Contrat d’engagement » du Protocole établissant les 
conditions de travail du personnel cadre de l’UQO; 
 
ATTENDU les explications et la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux 
ressources et du vice-recteur à la recherche, à la création, aux partenariats et à 
l’internationalisation; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Adel El Zaïm, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENGAGER monsieur Simon Beaudry à titre de cadre à l’Université du Québec en 
Outaouais pour un premier contrat de deux (2) ans, débutant le 2 avril 2024; 
 
D’AFFECTER monsieur Simon Beaudry au poste de doyen de la recherche et de la 
création; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 
l’engagement et à l’affectation de monsieur Simon Beaudry. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7229 
 
concernant l’approbation de l’offre de services du Centre financier aux entreprises du 
Mouvement Desjardins pour les services financiers de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU la nécessité pour l’UQO de retenir les services d’une institution financière 
pour la gestion de ses affaires bancaires; 
 
ATTENDU l’article 57.5 n) du Règlement général de l’UQO; 
 
ATTENDU l’article 37 du Règlement sur les contrats de service des organismes publics 
découlant de la Loi sur les contrats de service des organismes publics; 
 
ATTENDU l’article 8.1 de la Politique d’acquisition de biens et de services et d’octrois 
de contrats de construction; 
 
ATTENDU la résolution 416-CA-6334 autorisant le vice-recteur à l’administration et aux 
ressources à négocier et signer une entente de cinq (5) ans avec le Centre financier aux 
entreprises du Mouvement Desjardins pour la gestion des services financiers. L’entente 
ayant une durée de cinq (5) ans débutant le 27 février 2019 et se terminant le 14 février 
2024 incluant une période de transition de six (6) mois prenant fin le 14 août 2024; 
 
ATTENDU les conditions du marché et les impacts d’un changement d’institution 
financière sur l’Université; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par monsieur Kamel Adi, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour négocier et 
signer une entente de cinq (5) ans avec le Centre financier aux entreprises du Mouvement 
Desjardins pour la gestion des services financiers de l’Université du Québec en Outaouais. 
Ceci avec une possibilité de réserver à l’UQO le droit de maintenir, pour une période de 
transition maximale de six (6) mois après la fin de l’entente, certains services offerts par 
l’institution financière. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7230 
 
concernant l’entente avec l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO (AGE-UQO) 
concernant les frais institutionnels obligatoires pour l’offre de services de santé aux 
personnes étudiantes de l’UQO 2024-2029

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU le Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais;  
 
ATTENDU la Règle budgétaire sur l’encadrement des frais institutionnels obligatoires 
dans les universités;  
 
ATTENDU le Guide d’accompagnement 2023-2024 pour l’application de la règle 
budgétaire universitaire sur l’encadrement des frais institutionnels obligatoires;  
 
ATTENDU que l’AGE-UQO a adopté en 2018 par résolution des frais institutionnels 
obligatoires spécifiquement destinés à l’offre de services de santé pour l’ensemble des 
personnes étudiantes inscrites aux campus de Gatineau et de Ripon;  
 
ATTENDU le souhait de l’UQO et de l’AGE-UQO de poursuivre l’offre de services de 
santé aux personnes étudiantes de l’UQO;  
 
ATTENDU la résolution du 11 janvier 2024 de l’AGE-UQO concernant la hausse et 
l’indexation des frais institutionnels obligatoires associés à l’offre de services de santé aux 
personnes étudiantes de l’UQO;  
 
ATTENDU l’Entente concernant les frais institutionnels obligatoires – Cotisation pour 
l’offre de services de santé aux étudiants de l’UQO 2024-2029 entre l’UQO et l’AGE-
UQO débutant au trimestre d’automne 2024;  
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Vincent Beauséjour, appuyée par monsieur Alexandre 
Mathieu, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE PRENDRE CONNAISSANCE de l’Entente concernant les frais institutionnels 
obligatoires – Cotisation pour l’offre de services de santé aux étudiants de l’UQO 2024-
2029;  
 
D’AUTORISER le vice-recteur à l’administration et aux ressources à signer l’Entente 
concernant les frais institutionnels obligatoires – Cotisation pour l’offre de services de 
santé aux étudiants de l’UQO 2024-2029. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7231 
 
concernant les modifications au Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU le Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais; 
 
ATTENDU, en ce qui concerne les frais institutionnels obligatoires concernant l’offre de 
services de santé aux personnes étudiantes de Gatineau et de Ripon : 

• que ces frais sont établis depuis l’hiver 2019; 
• que l’Association générale des étudiant∙es de l’UQO (AGE-UQO) a adopté une 

résolution visant à augmenter et à indexer ces frais à partir du trimestre 
d’automne 2024, et ce, jusqu’au trimestre d’automne 2029 inclusivement; 

• que la résolution de l’AGE-UQO prévoit une indexation annuelle de 3 % de ces 
frais; 
 

ATTENDU le libellé « Frais de rédaction de thèse pour les programmes avec mémoire ou 
thèse » qui porte à confusion et mériterait d’être modifié; 
 
ATTENDU que l’Université du Québec a augmenté depuis plusieurs années les frais de 
remplacement du diplôme à 55 $, mais que cette modification n’a pas été apportée au 
Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais; 
 
ATTENDU que le Service de la bibliothèque procède maintenant au prêt de jeux de 
société, mais que l’annexe 1 du Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais ne 
prévoyait pas de frais de retard ou de remplacement pour ce type de prêt; 
 
ATTENDU que l’annexe 1 du Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais ne 
prévoit pas de frais de retard pour les prêts entre bibliothèques; 
 
ATTENDU que le libellé concernant l’indexation annuelle des frais généraux payables à 
l’inscription, de la cotisation pour les Services aux étudiants, des frais technologiques et de 
l’utilisation des équipements sportifs n’est pas conforme aux dispositions de la Loi limitant 
l’indexation de plusieurs tarifs gouvernementaux (2022, chapitre 29); 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Alexandre Mathieu, appuyée par madame Sylvie Charette, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER la hausse des frais institutionnels obligatoires concernant l’offre de 
services de santé aux personnes étudiantes de Gatineau et de Ripon à 25 $ par trimestre à 
compter du trimestre d’automne 2024, et ce, jusqu’au trimestre d’automne 2029 
inclusivement; 
 
D’APPROUVER l’indexation annuelle de 3 % des frais institutionnels obligatoires 
concernant l’offre de services de santé aux personnes étudiantes de Gatineau et de Ripon à 
compter du trimestre d’automne 2025, et ce, jusqu’au trimestre d’automne 2029 
inclusivement; 

…2 
  



 
- 2 - 

 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7231 
 
concernant les modifications au Règlement relatif aux frais de scolarité et autres frais 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
D’APPROUVER la modification du libellé « Frais de rédaction de thèse pour les 
programmes avec mémoire ou thèse » pour « Frais de poursuite-recherche (pour les 
programmes avec mémoire ou thèse) »; 
 
D’APPROUVER la modification du tarif de remplacement du diplôme pour le faire passer 
de 50 $ à 55 $; 
 
D’APPROUVER l’ajout de frais de retard et de remplacement aux utilisateurs de la 
bibliothèque pour le prêt de jeux de société; 
 
D’APPROUVER l’ajout de frais de retard aux utilisateurs de la bibliothèque pour les prêts 
entre bibliothèques; 
 
D’APPROUVER la modification du libellé concernant l’indexation annuelle des frais 
généraux payables à l’inscription, de la cotisation pour les Services aux étudiants, des frais 
technologiques et des frais pour l’utilisation des équipements sportifs pour qu’il soit 
conforme aux dispositions de la Loi limitant l’indexation de plusieurs tarifs 
gouvernementaux (2022, chapitre 29). 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7232 
 
concernant la fixation des loyers des résidences universitaires de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 98 du Règlement général de l’UQO; 
 
ATTENDU le Règlement des résidences universitaires de l’UQO; 
 
ATTENDU l’augmentation des coûts d’opération des résidences universitaires de l’UQO; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance;  
 
 
 
Sur proposition de monsieur Alexandre Mathieu, appuyée par monsieur Kamel Adi, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER la nouvelle grille tarifaire pour la fixation des loyers des résidences 
universitaires pour l’année 2024-2025. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7233 
 
concernant la modification à la grille d’autorisation de signature pour les dépenses, 
engagements ou modifications budgétaires inférieures à 125 000 $

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU l’article 98 du Règlement général de l’UQO; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de monsieur Kamel Adi, appuyée par madame Sylvie Charette, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ABROGER la résolution 472-CX-2274 du 16 octobre 2023 concernant l’adoption de la 
grille de signature pour les dépenses, engagements ou modifications budgétaires inférieurs 
à 125 000 $; 
 
D’ADOPTER les modifications suivantes à la grille de signature pour les dépenses, 
engagements ou modifications budgétaires inférieurs à 125 000 $ : 
 

• Sous la « délégation de 50 000 $ et moins », modifier le titre du Doyen·ne de la 
formation continue, des partenariats et de l’internationalisation (DFCPI) pour celui 
de Doyen·ne de la formation continue et au service-conseil (DFCSC). 
 

• Sous la « délégation de 20 000 $ et moins », ajouter l’appellation « Directeur·trice 
des affaires internationales (DAI) » en suivi de la création du poste de 
directeur.trice des affaires internationales (cadre, catégorie 2). 
 

• Sous la « délégation de 10 000 $ et moins », abolir l’appellation « Directeur·trice 
adjoint·e des Services aux Étudiants - Bourses ». 
 

• Sous la « délégation de 5 000 $ et moins », abolir l’appellation « Directeur·trice 
adjoint·e des Services aux étudiants ». 
 

• Sous la « délégation de 500 $ et moins », modifier le titre du Technicien en 
administration (DFCPI) pour celui de Technicien en administration (DFCSC). 

 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 467-CA-7234 
 
concernant le renouvellement de l’entente pour la gestion et l’exploitation des services de 
librairie au pavillon Alexandre-Taché 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 6 du 
Règlement général : « Exercice des pouvoirs »; 
 
ATTENDU la nécessité d’offrir des services de librairie au campus de Gatineau; 
 
ATTENDU la volonté de l’UQO et de la Coopérative collégiale et universitaire de 
l’Outaouais (COOPSCO) de poursuivre l’entente avec les mêmes conditions; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Murielle Laberge, appuyée par monsieur Adel El Zaïm, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER le renouvellement de l’entente pour la gestion et l’exploitation des 
services de librairie au pavillon Alexandre-Taché par la COOPSCO, pour une durée de 
cinq (5) ans, soit du 1er juin 2024 au 31 mai 2029; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, l’entente de 
gestion et d’exploitation de services de librairie au pavillon Alexandre-Taché. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7235 
 
concernant la mise à jour des regroupements de programmes par unité administrative de 
gestion 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU l’article 10.19 de la Convention collective des professeures et professeurs de 
l’UQO; 
 
ATTENDU les modifications de l’offre de programmes adoptées par les instances au cours 
de la dernière année; 
 
ATTENDU la résolution 411-CE-3332 de la commission des études du 18 janvier 2024 
concernant la mise à jour des regroupements de programmes par unité administrative de 
gestion; 
 
ATTENDU les regroupements de programmes de premier, deuxième et troisième cycles; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par madame Murielle Laberge, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ADOPTER les regroupements de programmes par unité administrative de gestion. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



1 

REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ, JANVIER 2024 

Premier cycle 

Nom de l'unité : Module de droit 
Code de l'unité : 1D 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de droit 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de droit 

Instance : Conseil de module de droit 

Liste des programmes : - Baccalauréat en droit

Nom de l'unité : Module de la psychoéducation 
Code de l'unité : 1PSED 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychoéducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychoéducation

Nom de l'unité : Module de la psychologie 
Code de l'unité : 1PSY 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychologie 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychologie

- Certificat en animation de groupes

- Certificat en psychologie

- Mineure en animation de groupes

- Mineure en psychologie

- Programme court de premier cycle sur la santé mentale

- Programme court de premier cycle sur la santé psychosociale

- Programme court de premier cycle sur la toxicomanie

- Programme court de premier cycle sur la violence sexuelle

Nom de l'unité : Module des sciences de l'éducation 
Code de l'unité : 1SE 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Conseil de module des sciences de l'éducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en éducation préscolaire et en enseignement primaire

- Baccalauréat en enseignement des arts

- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil primaire)
- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil secondaire et jeunes

adultes)

- Baccalauréat en enseignement secondaire

- Certificat en accompagnement à l'enseignement secondaire

- Certificat en approches éducatives

- Mineure en approches éducatives

Nom de l'unité : Module de l'informatique 
Code de l'unité : 1INF 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'informatique 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'informatique 

Liste des programmes : - Baccalauréat en informatique

- Baccalauréat en informatique (régime coopératif)

- Certificat en gouvernance et cybersécurité

- Certificat en informatique de gestion

- Certificat en réseaux informatiques et cybersécurité

- Certificat en technologies de l'information

- Majeure en informatique
- Programme court de premier cycle en gestion des technologies de l'information

(admissions suspendues depuis l’automne 2023) 

Annexe 2 1



 2 

Nom de l'unité : Module de l'ingénierie 
Code de l'unité : 1ING 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'ingénierie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'ingénierie 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en génie électrique 

  -     Baccalauréat en génie informatique 

Nom de l'unité : Module des relations industrielles 
Code de l'unité : 1RI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Conseil de module des relations industrielles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines (régime coopératif) 

  -     Certificat en psychologie du travail et des organisations 

  -     Certificat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Certificat en santé et sécurité au travail 

  -     Mineure en psychologie du travail et des organisations 

 
-     Programme court de premier cycle en santé psychologie et mieux-être au travail 
 (ouverture hiver 2024) 

Nom de l'unité : Module des sciences comptables 
Code de l'unité : 1CTB 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences comptables 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Conseil de module des sciences comptables 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences comptables 

  -     Certificat en comptabilité générale 

  -     Certificat en sciences comptables 

 - Programme court de premier cycle en comptabilité financière 

Nom de l'unité : Module des sciences infirmières 
Code de l'unité : 1SI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Conseil de module des sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences infirmières (cheminement DEC-BAC) 

  -     Baccalauréat en sciences infirmières (formation initiale) 

  -     Certificat en sciences infirmières 

Nom de l'unité : Module des sciences de l'administration 
Code de l'unité : 1SA 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'administration 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Conseil de module des sciences de l'administration 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en administration 

  -     Baccalauréat en administration (régime coopératif) 

  -     Certificat en administration 

  -     Certificat en droit de l'entreprise et du travail 

 -     Certificat en gestion des technologies d’affaires 

  -     Certificat en gestion et évaluation immobilières 

 -     Mineure en pratiques administratives 

 -     Programme court de premier cycle en gestion et développement de PME 

  -     Programme court de premier cycle en relation client et marketing 

Nom de l'unité : Module des sciences naturelles 
Code de l'unité : 1SN 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Conseil de module des sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en écologie et environnement 

2



 3 

 
 
Nom de l'unité : Module des sciences sociales 
Code de l'unité : 1SSO 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences sociales 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Conseil de module des sciences sociales 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration communication 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration communication) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration développement international 

 
-     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration développement 
 international) 

 

 -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration en économique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration en économique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration histoire 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration histoire) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration science politique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration science politique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration sociologie 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration sociologie) 

  -     Baccalauréat ès arts général 

  -     Certificat en communication sociale et publique 

  -     Certificat en développement des territoires (ouverture automne 2024) 

  -     Certificat en développement international 

  -     Certificat en économie et société 

  -     Certificat en études de genre 

  -     Certificat en géographie et environnement (ouverture automne 2024) 

  -     Certificat en histoire 

  -     Certificat en information et médias numériques 

  -     Certificat en science politique 

  -     Certificat en sociologie 

  -     Majeure en communication 

  -     Majeure en développement des territoires (offre automne 2024) 

  -     Majeure en développement international 

  -     Majeure en économique 

  -     Majeure en histoire 

  -     Majeure en science politique 

  -     Majeure en sociologie 

  -     Mineure en communication 

  -     Mineure en développement international 

  -     Mineure en économie et société 

  -     Mineure en études de genre 

  -     Mineure en géographie et environnement 

  -     Mineure en histoire 

  -     Mineure en information et médias numériques 

  -     Mineure en science politique 

  -     Mineure en sociologie 

Nom de l'unité : Module du travail social 
Code de l'unité : 1TS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module du travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Conseil de module du travail social 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en travail social 

  -     Certificat en travail social 

Nom de l'unité : Unité de gestion des études de premier cycle en arts et cultures 
Code de l'unité : 1EAC 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l'Unité de gestion des études de premier cycle en arts et cultures 

Unité de désignation de la personne responsable : École des arts et cultures 

Instance : Conseil de l’École des arts et cultures 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en arts et en design 

 -     Baccalauréat en traduction et en rédaction 

3



 4 

 -     Certificat d'initiation à la rédaction professionnelle 

 -     Certificat d'initiation à la traduction professionnelle 

  -     Certificat en arts visuels 

  -     Certificat en bande dessinée 

  -     Certificat en design graphique 

  -     Certificat en histoire de l'art 

  -     Certificat en muséologie et patrimoines 

  -     Majeure en arts visuels (admissions suspendues à compter de l’automne 2024) 

  -     Majeure en bande dessinée (admissions suspendues à compter de l’automne 2024) 

  -     Majeure en design graphique (admissions suspendues à compter de l’automne 2024) 

  -     Majeure en muséologie et patrimoines 

 -     Majeure en rédaction professionnelle 

 -     Majeure en traduction professionnelle (admissions suspendues depuis l’automne 2023) 

  -     Mineure en arts visuels 

  -     Mineure en bande dessinée 

  -     Mineure en design graphique 

  -     Mineure en histoire de l'art 

  -     Mineure en muséologie et patrimoines 

 -     Mineure en rédaction professionnelle 
 

Nom de l'unité : Unité de gestion des études de premier cycle en santé 
Code de l'unité : 1EIS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l'Unité de gestion des études de premier cycle en santé 

Unité de désignation de la personne responsable : École interdisciplinaire de la santé 

Instance : Conseil de l’École interdisciplinaire de la santé 

Liste des programmes : 
-     Baccalauréat en kinésiologie appliquée aux activités physiques adaptées (ouverture   
 automne 2024) 

 

  

4



 5 

Deuxième cycle   

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en administration des 
affaires 

Code de l'unité : 2AA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Liste des programmes : -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement professionnel) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement régulier) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec mémoire, cheminement régulier) 

  -     Programme court de deuxième cycle en entrepreneuriat 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en comptabilité 
professionnelle 

Code de l'unité : 2CTB 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 

  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 
 (cheminement coopératif) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en criminologie 
Code de l'unité : 2CRI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en criminologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en criminologie 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en criminologie clinique 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en éducation 
Code de l'unité : 2SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en leadership et gestion de l'éducation 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en leadership et gestion de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en éducation 

 Liste des programmes : -     Maîtrise en éducation (avec essai ou rapport de stage) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) - concentration orthopédagogie 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration adaptation scolaire 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration français, langue d’enseignement 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration mathématiques 

 
-     Programme court de deuxième cycle en accompagnement du développement 
 professionnel des personnes enseignantes 

  
-     Programme court de deuxième cycle en technopédagogie (admissions suspendues 
 depuis l’automne 2023) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en éducation transformatoire à la démocratie et à 
 la citoyenneté mondiale 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en finance 
Code de l'unité:  2FIN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en finance 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en finance 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en finance 

  -     Maîtrise en économie financière 
 
 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 2GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en gestion de projet 

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en gestion des technologies d’affaires 
 (ouverture hiver 2024) 

5



 6 

  -     Maîtrise en gestion de projet 

  -     Maîtrise en gestion de projet (avec mémoire) 

 -     Maîtrise en gestion de projet (régime coopératif) 

  -     Programme court de deuxième cycle en consultation 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion de projet 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion du changement 

 -     Programme court de deuxième cycle en gouvernance numérique (ouverture hiver 2024) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en transformation numérique (ouverture hiver 
 2024) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion durable 
des écosystèmes forestiers 

Code de l'unité : 2GDEF 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Liste des programmes : -     Maîtrise en gestion durable des écosystèmes forestiers 

Nom de l'unité : 
 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Code de l'unité : 2EAC 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Unité de désignation de la personne responsable : École des arts et cultures 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (École multidisciplinaire de l'image) 

  
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (sans 
 mémoire) 

 
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (avec 
 mémoire) 

 
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (sans 
 mémoire) 

  
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (avec 
 mémoire) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en enseignement des langues secondes et 
 étrangères aux adultes (admissions suspendues à compter de l’hiver 2024) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 
Code de l'unité : 2PSED 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Liste des programmes : -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire et stage) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec stage) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 2RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes :  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en relations industrielles et en ressources 
 humaines 

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec essai)  

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec mémoire) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en équité, diversité et inclusion (ouverture hiver 
 2024) 

 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 2STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences et technologie de l'info. 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en cybersécurité (ouverture hiver 2024) 

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en science des données et intelligence 
 artificielle 

 -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences et technologies de l'information 

 -     Maîtrise en génie électrique (profil mémoire) (ouverture automne 2024) 

 -     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil mémoire) 

6



 7 

 -     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil professionnel) 

 -     Programme court de deuxième cycle en cybersécurité 

  -     Programme court de deuxième cycle en mégadonnées et intelligence d’affaires 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières 

Code de l'unité : 2SI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières 

 -     Doctorat sur mesure (Département des sciences infirmières) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (profil clinique) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (avec mémoire) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières, concentration en santé mentale et en soins 

psychiatriques (admissions suspendues à compter de l’hiver 2024) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières (infirmière praticienne spécialisée)  

Code de l'unité : 2IPS 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en néonatalogie et en soins pédiatriques) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins pédiatriques) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins 

pédiatriques) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en santé mentale) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en santé mentale) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en santé mentale) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins aux adultes) 

Liste des programmes : 

-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins aux adultes) (ouverture automne 2024 – conditionnelle 
à l’approbation des instances externes) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins aux adultes) 

(ouverture automne 2025 - conditionnelle à l’approbation des instances externes) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins de première 

ligne) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Code de l'unité : 2SN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (Département des sciences naturelles) 

  -     Maîtrise en biologie 

  -     Maîtrise sur mesure (M.A.) (Sciences naturelles) 

  -     Maîtrise sur mesure (M. Sc.) (Sciences naturelles) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences sociales 
du développement 

Code de l'unité : 2SSD 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Liste des programmes : -     Diplômes d'études supérieures spécialisées en sciences sociales du développement 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec essai) 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec mémoire) 
 
  

7



 8 

 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en travail social 
Code de l'unité : 2TS 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en travail social 

Liste des programmes : -     Maîtrise en travail social (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en travail social (avec stage) 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion et développement communautaires 

8



 9 

Troisième cycle   

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en éducation 
Code de l'unité : 3SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en éducation 

Liste des programmes : -     Doctorat en éducation 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 3GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Doctorat en administration - gestion de projet 

  -     Programme court de troisième cycle en gestion de projet 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 3RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes : -     Doctorat en relations industrielles 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences de la 
famille 

Code de l'unité : 3SF 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Unité de désignation de la personne responsable : En alternance : Département de sciences infirmières et Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences de la famille (recherche et intervention) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 3STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences et technologies de l'information 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences sociales 
appliquées 

Code de l'unité : 3SSA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Unité de désignation de la personne responsable : 
En alternance : Département de relations industrielles, Département des sciences sociales 
et Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences sociales appliquées 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement professionnel)  

Code de l'unité : 3PSYP 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : 
Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement professionnel) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement recherche)  

Code de l'unité : 3PSYR 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement recherche) 
 
 
 
 

9



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 467-CA-7236 
 
concernant la modification au calendrier universitaire de l’UQO pour l’année 2024-2025

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent soixante-septième réunion tenue le lundi 12 février 2024 au pavillon 
Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU l’article 6 du Règlement général 1 de l’Université du Québec : Le calendrier 
universitaire; 
 
ATTENDU l’article 4 et l’article 10 du Régime des études de premier cycle et l’article 1.7 
du Règlement des études de cycles supérieurs de l’UQO concernant le calendrier 
universitaire; 
 
ATTENDU l’identification des modifications apportées au calendrier universitaire 2024-
2045; 
 
ATTENDU le calendrier universitaire révisé de l’UQO pour l’année 2024-2025; 
 
ATTENDU la recommandation favorable aux modifications à adopter au calendrier 
universitaire 2024-2025 formulée par la résolution 411-CE-3333 de la commission des 
études du 18 janvier 2024; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Sylvie Charette, appuyée par madame Mélanie Gosselin, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ADOPTER les modifications au calendrier universitaire pour l’année 2024-2025. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
 
 


	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION



